
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 3263 / 2023   SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. corr. 17/23-19/9-107(17329)

OGGETTO:  Approvazione  del  verbale  della  riunione  del  30.08.2023  della  Commissione  per 
l'assegnazione temporanea degli alloggi sociali a disposizione dell'Ufficio Casa e Accoglienza del 
Comune di Trieste per fronteggiare le situazioni di disagio abitativo,  in ossequio alle Linee Guida 
in materia approvate con Deliberazione Giuntale n. 108 dd. 13 marzo 2023. 

IL DIRETTORE DEL DIPARIMENTO

Richiamata  la  Deliberazione Giuntale  n.  108 del  13.03.2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale si è proceduto, tra l'altro:

• all'approvazione di nuove Linee guida per l’assegnazione temporanea di alloggi sociali 
(d’ora in avanti le “Linee Guida”) nonché del relativo modulo di richiesta di assegnazione;

• all'approvazione  di  schemi  contrattuali  destinati  alla  stipula  di  contratti  di 
concessione e  di  comodato per la  successiva  assegnazione degli  alloggi  a  disposizione 
dell'Ufficio  Casa  e  Accoglienza,  a  nuclei  familiari  individuati  attraverso  l'attività  di 
valutazione tecnica del Servizio Sociale Comunale;

• a dare delega al dirigente del Servizio Sociale Comunale di approvare tutti gli atti 
conseguenti;

dato atto che ai  sensi  dell'art.  4 delle  Linee Guida è stata  individuata  la  Commissione 
tecnica (di seguito “Commissione”) per la formazione dell’elenco in graduazione delle richieste, 
così composta:

a) dott.  Stefano Chicco in qualità di Direttore del Servizio Sociale Comunale, con funzione di 
Presidente;
b) dott.ssa Chiara Calabria in qualità di Responsabile di posizione organizzativa Casa e Accoglienza;
c) dott.ssa Tiziana Craievich in qualità di Responsabile di posizione organizzativa Area Adulti UOT 
1;

Determinazione n. 3263 / 2023



.

d) dott.ssa Laura Perrone in qualità di Responsabile di posizione organizzativa Area Adulti UOT 2
e)  dott.ssa Sabrina Rudl  in qualità  di  Responsabile di  posizione organizzativa Gestione Attività 
Amministrative per Contrasto alla Povertà e Domiciliarità Anziani;
f) dott. Valerio Baiocchi in qualità di Segretario verbalizzante senza diritto di voto;

dato  atto  che  nella  seduta  della  Commissione del  giorno 30.08.2023  la  dott.ssa  Laura 
Perrone era assente;

dato  atto  che  nella  formazione  dell'elenco  in  graduatoria  la  Commissione  ha  ritenuto 
opportuno tenere conto, oltre che dei punteggi assegnati sulla base dei criteri definiti nelle Linee 
Guida, della  congruità della metratura dell'alloggio in assegnazione rispetto alla  numerosità del 
nucleo familiare,  escludendo i nuclei familiari  formati  da più di  3 componenti,  considerando la 
metratura  degli  appartamenti  disponibili  non  adeguata  alle  esigenze  abitative  di  nuclei  così 
numerosi;

dato atto altresì che, in considerazione dell'imminente pubblicazione della graduatoria degli 
alloggi di edilizia sovvenzionata A.T.E.R.. di  Trieste, la Commissione ha stabilito di rinviare alla 
prossima seduta  l'assegnazione ai  richiedenti  che  hanno presentato domanda  all'A.T.E.R.,  nelle 
more di un'eventuale assegnazione da parte dell'A.T.E.R.;

atteso che per rispondere in modo adeguato alle diverse esigenze abitative dei richiedenti, 
sulla base dei dati raccolti,  dopo ampia e dettagliata discussione, è stato stilato un elenco di 8 
assegnatari i cui nomi e relativi alloggi sono dettagliati nell'allegato riservato sub B) facente parte 
integrante e del presente atto oscurati per motivi di privacy e di sicurezza;

ritenuto opportuno approvare il verbale di riunione della Commissione, allegato riservato 
sub A) e facente parte integrante e sostanziale del presente atto, e tutte le statuizioni ivi contenute 
e procedere alle assegnazioni degli alloggi;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1) di approvare il verbale di riunione della Commissione, allegato riservato sub A) e facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e tutte le statuizioni ivi contenute;

2) di procedere all'assegnazione degli alloggi come dettagliato nel verbale di cui al punto 1);

3)  di  pubblicare il  presente provvedimento,  in versione adeguatamente oscurata per motivi  di 
privacy, all'Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 
Comune di Trieste.

Determinazione n. 3263 / 2023



.

Allegati:
A) Verbale COMMISSIONE Alloggi sociali 30.08.2023 allegati  p.c. 1723-199-106 (17276).pdf

B) Assegnazione alloggi 30.08.2023.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3263 / 2023



 Atto n. 3263 del 11/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/09/2023 16:19:10


